et arbitraris me inimicum tuum ^b ? etc. Haec namque
 1620 C cum ille diceret, *vocationem* atque *responsionem* illam sus-
 pirabat, qua perditus homo per oboedientiam patientis
 atque morientis Christi rursus requisitus est. Rursus,
 inquam; dudum enim semel requisitus et vocatus fuerat,
 sicut scriptum est : *Vocavitque Dominus Deus Adam*
et dixit ei : Ubi es ^c ? Vocanti autem Deo, tunc homo non
 respondit, sed ait : *Vocem tuam audivi in paradiso, et*
timui eo quod nudus essem, et abscondi me. Item : *Quis*
enim inquit indicavit tibi quod nudus esses, nisi quia ex
ligno, de quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti ?
Dixitque Adam : Mulier quam dedisti mihi sociam dedit
mihi de ligno, et comedi ^a.

Hocine erat *vocanti respondere* ? Nempé cum diceret
 Dominus Deus *Ubi es* ^c ? : vocabat hominem *ad cor suum*
 1620 D ut poenitens responderet : « Heu ! In praevaricatione
 sum. » Et hoc quidem bonum erat ut saltem *vocanti*
responderet, melius autem ut prior ipse *loqueretur*, Deus
 autem *responderet quantas haberet iniquitates*. Ille non
 fecit, non locutus est, sed Deum quasi dormire toto
 meridie permisit ; unde et culpans illum Scriptura dicit :
Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in para-
diso ad auram post meridiem, etc. Itaque non locutus est
 homo, nec Deo fecit negotium respondendi ; unde et
 ingrato silentio quietus, tandem quasi post meridiem
 somno satiatus surrexit, et indignans quod non fuisset
 vocatus, prior hominem ipse vocavit.

Proinde, ut dicere coepimus, bonum erat ut vocanti
 1621 A Deo *responderet homo*, melius si prius *loqueretur* et pec-
 cata sua narraret homo, optimum vero si praeceptum

b. Job 13, 22-24 || c. Gen. 3, 9 || d. Gen. 3, 10-12 || e. Cf. Jér. 30, 21

1. Tout le passage qui suit s'inspire étroitement des commentaires de S. Ambroise sur *Genèse*, 3 8-9, textes nombreux commodément signalés par B. FISHER, *Vetus latina. Genesis*, Fribourg 1951, p. 62-63. Voir en particulier le commentaire du *Psaume* 39, § 20, éd. M. Petschenig, Vienne 1919,

Me crois-tu donc ton ennemi ^b ? » Et la suite... En disant
 1620 C ces mots, Job soupirait vers cet appel et cette réponse
 qui, par l'obéissance du Christ souffrant et mourant,
 vinrent pour la seconde fois requérir l'homme perdu.
 Pour la seconde fois, dis-je, car dans la nuit des temps
 on l'avait déjà requis et appelé, comme le rapporte
 l'Écriture : « Et le Seigneur Dieu appela Adam et lui
 dit : Où es-tu ^c ? » Mais à l'appel de Dieu l'homme alors
 ne répondit pas. Il dit : « J'ai entendu ta voix dans le
 paradis, et j'ai eu peur, parce que j'étais nu ; et je me
 suis caché. » Et Dieu : « Qui donc t'a indiqué que tu
 étais nu, si ce n'est que tu as mangé de l'arbre dont je
 t'avais ordonné de ne pas manger ? » Adam dit : « La femme
 que tu m'as donnée pour compagne m'a donné de cet
 arbre, et j'ai mangé ^a. »

Était-ce là répondre à l'appel ? Car en disant : « Où
 1620 D es-tu ? » le Seigneur Dieu rappelait l'homme à son propre
 cœur ^e, pour que repentant il répondît : « Hélas ! Je suis
 dans la prévarication. » C'eût été déjà bien qu'il répon-
 dît du moins à l'appel, mieux encore qu'il parlât le pre-
 mier, pour que Dieu n'eût qu'à lui répondre combien
 il avait d'iniquités. Le vieil Adam n'en fit rien ; il ne parla
 pas, mais laissa Dieu dormir, pour ainsi dire, toute la
 méridienne, ce que l'Écriture lui reproche en disant :
 « Et lorsqu'ils eurent entendu la voix du Seigneur Dieu
 se promenant dans le paradis à la brise du soir... », etc.
 Donc l'homme ne parla pas, il ne se soucia pas de ré-
 pondre à Dieu ; mais celui qui s'était tenu coi devant
 ce silence offensant se leva enfin comme vers le soir,
 ayant assez dormi ² ; et s'indignant de n'avoir pas été
 appelé, il prit les devants et appela l'homme.

Redisons-le : c'eût été déjà bien que l'homme répondît
 1621 A à l'appel de Dieu, mieux que l'homme parlât le premier
 et déclarât ses péchés ; ou, parfaitement fidèle, n'eût

p. 225. Mais Rupert fait une synthèse personnelle et souligne davantage l'antithèse Adam-Christ et la portée sotériologique du texte.

2. Rupert s'est étendu plus haut, col. 299-300, sur ce thème du sommeil de Dieu.

Dei numquam praevaricatus fuisset homo. Igitur in persona generis humani vir sanctus rursus vocari ambiens hominem, illum quoque desiderans hominem qui vocatus *responderet* sapienter, immo *loqueretur* prior, aut certe, quod optimum est, in semetipso perfecte oboediens esset, et tunc demum pro ceteris loquendo interpellaret, ita dicebat : *Voca me et respondebo tibi, aut certe loquar, et tu responde mihi quantas habeo iniquitates et peccata.*

Id nunc agebatur, eo nunc intendebat totum praeoccupatum habens hominem Christum hic Sapientiae Spiritus, cum ab illis stultitiae filiis derideretur *sicut homo non audiens et non habens in ore suo redargutiones*¹.
 1621 B Cum Deo sapienter et serio disputabat, et idcirco ad respondendum derisoribus illis interim vacuum tempus non habebat. Veracem omnino et non vanam faciebat spem generis humani, qua dictum fuerat : *Voca me et respondebo tibi, aut certe loquar, et tu responde mihi.* Ille primus qui *vocabatur abscondit se a facie Domini Dei in medio ligni paradisi*², et nil boni respondit ; hic secundus homo *vocatus* astabat ante faciem Domini Dei in medio ligni crucis et *respondebat* perfectam atque omnimodam oboedientiam Patri, immo *loquebatur, ut responderet* Pater illi *quantas haberemus nos iniquitates et peccata, et scelerata atque delicta nostra ostenderet ei.*

CAPUT XVII

1621 C Quidnam melius sit, vocari hominem a Deo et respondere illi, aut loqui hominem et Deum respondere homini quantae ejus iniquitates et peccata sint ; et quid loquentibus nobis responderit Deus per gratiam Christi.

Conferamus nunc utrumque, et videamus quid melius sit, *vocari* scilicet hominem a Deo et *respondere* illi, an *loqui* hominem et Deum *respondere* homini *quantae* ejus

¹ Ps. 37, 15 || g. Gen. 3, 8.

jamais transgressé le commandement de Dieu. C'est pour quoi le saint homme, qui représente le genre humain, désirait que l'homme fût de nouveau appelé. Il soupirait vers cet Homme qui, étant appelé, saurait répondre, ou plutôt parlerait le premier, et parfait obéissant pourrait enfin parler et intercéder en faveur de tous les autres. Job disait donc : « Appelle-moi et je te répondrai ; ou plutôt je parle ! Et toi, réponds-moi ! Combien ai-je d'iniquités et de péchés ? »

Voilà ce qu'opérait, voilà où voulait en venir l'Esprit de Sagesse, qui remplissait tout entier l'Homme Christ, ayant établi en lui sa place forte, alors que celui-ci était raillé par les fils de folie, « comme un homme qui n'entend pas, et qui n'a pas de réplique en sa bouche¹ ».
 1621 B Lui disputait contre Dieu, par des arguments serrés ; c'est pourquoi il n'avait pas le loisir de répondre à ces railleurs. Elle ne serait donc pas vaine, il la vérifiait pleinement, cette espérance du genre humain qui avait fait dire à Job : « Appelle-moi et je te répondrai, ou plutôt je parle ! Et toi, réponds-moi ! » Le premier homme appelé par Dieu se cacha de la face du Seigneur Dieu au milieu du bois du paradis², et ne répondit rien de bon. Mais le second homme appelé se dressait face au Seigneur Dieu, au milieu du bois de la croix, et répondait par une parfaite et totale obéissance au Père ; bien mieux, il parlait, pour que le Père lui répondît combien nous avons, nous, d'iniquités et de péchés, et lui montrât nos crimes et nos offenses.

CHAPITRE 17

1621 C Vaut-il mieux que l'homme soit appelé par Dieu et lui réponde, ou que l'homme parle et que Dieu lui réponde combien il a d'iniquités et de péchés ? Quand nous avons parlé, que nous a-t-il répondu par la grâce du Christ ?

Comparons maintenant les deux hypothèses, et voyons ce qui vaut mieux : que l'homme soit appelé par Dieu et lui réponde, ou que l'homme parle, et que Dieu lui

iniquitates et peccata sint. Dixit enim : Voca me et ego respondebo tibi ^a; et continuo, bonam propositionem sapientissime in melius corrigens atque perficiens : *aut certe, inquit, loquar et tu responde mihi. Quid ? Quantas habeo iniquitates et peccata. Hoc ergo quaeramus, quo fructu melius sit, vel ad sapientiam magis attineat, ut loquatur homo et Deus respondeat illi, quam ut vocet hominem Deus et homo respondeat illi quantae iniquitates et peccata ejus sint.*

Si rite perpendimus meritum rei, reprehensibile est confessionem eo usque differre peccati donec dicat judex Deus : « Quid fecisti ? » Etiam si vocatus, sive discussus, respondeat homo quantae iniquitates vel peccata sua sint, et dicat : « Peccavi; *patientiam habe in me* ^b, sive indulge mihi », quod Adam fecisse non legitur, nec fecit filius ejus fratricida Cain ^c; etiamsi, inquam, veritatem respondeat vocatus in jus, quod fecit David ^d, jam tamen reprehensibile est quod usque ad hujusmodi vocationem Dei differat homo confessionem peccati sui. Ceterum *praeoccupare faciem Domini* ^e Dei, et antequam vocetur ultronea confessione loqui, sapiens consilium est, quo nullum melius homo peccator reperire possit. Quare ? Videlicet quia *vocatus* homo ut *respondeat* Deo, oportet ^{1622 A} illum *respondere* iudicium; *vocatus* autem sive invocatus Deus ad *respondendum*, loquente prius homine, et illo priore suas iniquitates narrante, locum habet Deus ut misericordiam loquatur, dicatque interroganti homini : *Quantas habeo iniquitates et peccata ?* dicat, inquam : « Nulla. Nam *delevi ut nubem iniquitates tuas, et quasi nebulam peccata tua* ^f. » Longe igitur melius est prius hominem loqui; et idcirco recte cum dixisset : « Voca me et respondebo tibi », continuo, quasi quod minus erat festina correctione supplens : *aut certe, inquit, loquar, et tu responde mihi.*

XVII. a. Job 13, 22 || b. Matth. 18, 28 || c. Cf. Gen. 4 || d. II Sam. 12 ||

réponde combien il a d'iniquités et de péchés. Job dit en effet : « Appelle-moi et je te répondrai ^a », et aussitôt, corrigeant et améliorant judicieusement cette bonne proposition : « ou plutôt je parle ! Et toi, réponds-moi ! » — Quoi ? — « Combien ai-je d'iniquités et de péchés ? » Cherchons donc en quoi il est plus profitable, ou plus conforme à la sagesse, que l'homme interroge et que Dieu réponde, plutôt que si Dieu appelait l'homme et que celui-ci dût lui répondre combien il a d'iniquités et de péchés.

Si nous pesons bien les torts du coupable, il est ré-
^{1621 D} préhensible de différer la confession du péché jusqu'à ce que le juge, Dieu, dise : « Qu'as-tu fait ? » Même si l'homme appelé et examiné répond combien il a d'iniquités et de péchés, et dit : « J'ai péché. Aie patience avec moi ^b, ou sois indulgent avec moi » — l'Écriture ne dit pas qu'Adam l'ait fait, ni son fils Cain le fraticide ^c — même si, dis-je, l'homme appelé en justice répond la vérité, ce que fit David ^d, le fait d'avoir différé la confession du péché jusqu'à cet appel de Dieu reste répréhensible. Tandis que prévenir la face du Seigneur ^e Dieu et, avant même d'être appelé, faire une confession spontanée est un sage conseil, tel que l'homme pécheur n'en puisse trouver de meilleur. Pourquoi ? Tout simplement parce que si l'homme est appelé pour répondre ^{1622 A} à Dieu, Dieu se place sur le terrain de la justice. Tandis que si Dieu est appelé ou invoqué et n'a qu'à répondre, après que l'homme ait parlé d'abord, et soit venu lui raconter ses péchés, Dieu est en situation de parler miséricorde. À l'homme qui lui demande : « Combien ai-je d'iniquités et de péchés ? » il pourra dire : Aucun. Car « j'ai effacé tes iniquités comme une nuée, et tes péchés comme un nuage ^f. » Il vaut donc bien mieux que l'homme parle le premier. Et c'est pourquoi après avoir dit : « Appelle-moi et je te répondrai », Job se reprend avec raison, comme ayant hâte de suppléer à ce qui manque : « Ou plutôt je parle ! Et toi, réponds-moi ! »

e. Ps. 94, 2 || f. Is. 44, 22.

1622 B Ecce per Christum, qui, ut jam dictum est, longe ab eo dissimilis qui absconditus in medio ligni paradisi, etiam cum vocaretur, sapienter quippiam non respondit, astitit palam in medio ligni crucis, et ultro causam nostram peroravit ; ecce, inquam, per illum et per eundem Spiritum Sapientiae ejus edocti, priores elocuti sumus quantas haberemus iniquitates et peccata, et respondit nobis Deus jam esse nulla. Ubinam sic elocuti sumus, et ille sic nobis respondit ? Nimirum in baptisate ejusdem Christi Domini Nostri. Sed de hoc alias. Nunc instantia persequamur.

CAPUT XVIII

Quam juste, quam fortiter pro omni mundo oraverit, caput pro membris, dicendo : « Cur faciem tuam abscondis » etc. ; et quomodo veram sapientiam in causa ista ipsius ancilla comitata sit eloquentia.

1622 C Adeo conspicuam sese praesenti loco exhibet vera sapientia, ut nusquam paratior ad comitatum ejus excurrat saecularis eloquentia, quae fere in omnibus Scripturis Sanctis ultro Sapientiae sic obsequitur, ut, solam veritatem quaerentes, dictorum quoque pulchritudine vel vocum elegantia jure delectemur. Nam ecce quam dicunt perfectissimam atque absolutissimam argumentationem in hac Scriptura, quae utique cunctis rhetoribus graecis sive latinis antiquior est, pulchra et suavis oratio quinque partibus perscripta est, scilicet propositione, ratione, rationis confirmatione, exornatione, complexione.

Proponit namque fidelis orator pro nobis omnibus cum dicit : *Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum ? Contra folium quod vento rapitur ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris.* Protinus ra-

1. Tout le livre VII des *Œuvres du Saint-Esprit*, consacré au don de science, développera ce thème ; voir surtout le chapitre 12 (col. 1766-1772).

1622 B Et nous, nous avons été instruits par le Christ. A l'inverse du premier homme qui se cacha au milieu du bois du paradis et, même appelé par Dieu, ne répondit rien de sage, lui s'est tenu à découvert au milieu du bois de la croix et il a plaidé spontanément notre cause. Instruits par lui et par ce même Esprit de Sagesse, nous avons dit, les premiers, combien nous avions d'iniquités et de péchés, et Dieu nous a répondu que nous n'en avions plus aucun. Où donc avons-nous parlé ainsi, où nous a-t-il ainsi répondu ? Dans le baptême du Christ notre Seigneur ! Mais nous reviendrons une autre fois sur ce sujet. Passons à ce qui suit.

CHAPITRE 18

Avec quelle justice, quelle force, le Christ a plaidé pour le monde entier, la tête pour les membres, en disant : « Pourquoi me caches-tu ton visage », etc. Dans cette cause l'éloquence a accompagné la vraie sagesse comme sa servante.

1622 C Dans le présent passage la vraie sagesse se montre tellement à découvert que nulle part, peut-on dire, l'éloquence du siècle ne s'empresse davantage de lui faire cortège, cette éloquence qui, dans presque toute l'Écriture sainte, suit spontanément la sagesse, à tel point que, cherchant la seule vérité, nous prenons en outre un authentique plaisir à la beauté du discours et à l'élégance des termes¹. Car voici en cette Écriture, antérieure certes à tous les rhéteurs grecs et latins, ce noble et séduisant discours, qu'on dit être l'argumentation la plus parfaite et la plus achevée, et qui se déroule en cinq parties : la proposition, l'argument, la confirmation de l'argument, l'ornement et la conclusion.

L'orateur inspiré, en effet, énonce sa proposition, en notre nom à tous, lorsqu'il dit : « Pourquoi me caches-tu ton visage, et me crois-tu ton ennemi ? C'est contre une feuille emportée par le vent que tu déploies ta puissance, c'est une paille sèche que tu poursuis ! » Puis

- 1622 D tionem infert hujusmodi : *Scribis enim contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentiae meae. Rationis confirmationem annectit continuo, cum dicit : Posuisti in nervo pedem meum et observasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti. Qui quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum quod comeditur a tineâ^a. Adjungit protinus exornationem ambiciosissimam, exornationem non verbis phaleratam, sed humilitatis nimiae suavi veritate et vera suavitate instructissimam, atque idcirco praevalidam ad occupandas aures, ad flectendam justitiam, atque ad concutiendam ejus misericordiam cum quo graves inimicitiae nobis erant : Homo, inquit, natus de muliere, brevi vivens tempore,*
- 1623 A *repletur multis miseriis. Qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et numquam in eodem statu permanet. Et dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos tuos et adducere eum tecum in judicium ? Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine, nisi tu qui solus es ? Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est. Constituisti terminos ejus qui praeteriri non poterunt. Tandem complexione eleganti utitur cum dicit : Recede ergo paululum ab eo ut quiescat, donec optata veniat sicut mercenarii dies ejus.*

- Magna et vehemens argumentatoris hujus, id est Spiritus Sapientiae, concertatio, et quantum in se erat valens constringere Deum ad *respondendum quantas haberet homo iniquitatis et peccata*. Si tantum oratores antiqui,
- 1623 B *veteres sancti quorum hic sermo erat, libera fronte in auditorio caelesti assisterent, et nullis peccatorum maculis cooperti aut contaminati fuissent, hoc unum, idemque maximum intererat, et assidenti judici Deo misericordiae voces retardabat, quia maculatas antiquo probro personas justitia repellebat. Ecce autem unus aderat atque pro omnibus assistebat, homo reverendus et pro sua reve-*